Ley. 1. 2. y 4. tit. 1. lib. 8. Rec.

Bb

oyel-

L E X II.

Generalis inquisitio non potest fieri nisi per Regem, aut per alium, ejus mandato, specialis autem, per habentem merum imperium, in loco, in quo vult inquirere, vel per alium, de ejus mandato. Syndici verò, civitatum, ac villarum, seu officialis jurati, ad maleficia ponti debent per judicem civitatis, vel villæ, cum concilio universita- tis. Hoc dicit.

(1) Mandado del Rey. Concordat L. 3. & L. 11. tit. 1. lib. 8. ordinam. reg. de jure tamen communi, quilibet judex poterat, per dist. L. congruit, ff. de offic. praesid. & tradit Salicet. in lege ea quidem, col. 7. C. de accus. & Ang. in tractat. malefic. in parte, hæc est quedam inquisitio, col. 4. & ut refert Paris. in suo tractatu syndicatus, fol. 56. col. 4. in fine. Hodie in Regno Siciliae sublatæ sunt inquisitiones generales, nisi de mandato superioris: & intellige prout ista L. & d. L. ordinamenti, & fori loquuntur in generali inquisitione, super statu alicujus terræ, prout dixi supra eod. in sum. in prima dissi- natione generalis inquisitionis: nam si esset inquisitio generalis, quo ad personas, & specialis, quo ad delicta, etiam sine mandato Regis, potest fieri per judicem: ut tradit Specul. tit. de noto. criminibus, in versic. hoc autem Abb. in cap. bone, col. 3. de elect. & in cap. 1. de offic. ordin. quia de ista non loquitur ista lex, ad quod etiam adde Spec. tit. de inquisitione, §. 2. col. 2. versic. unde si certum sit, & habetur etiam in lege sequenti.

(2) Sobre fecho de mala fama. Hoc est regulare, quod ad inquisitionem non potest procedi, nisi præcedente infamia, quæ tenet locum accusatoris, ut in lege justissimos, C. de offic. reor. provinc. & in cap. qualiter, & quando, & cap. cum oportet, de accusat. aliquando tamen etiam non præcedente infamia, inquitur, & sunt casus speciales, de quibus vide per Specul. tit. de in- quisitione, §. 2. versic. licet autem; & per Angel. in tract. malefic. in parte, hæc est quedam inquisitio, col. 7. & ibi in addit. & adde, quod si sunt indicia contra reum, potest in- quiri, etiam non præcedente infamia. Bart. in lege congruit, ff. de offic. praesid. Angel. in tractatu malefic. in parte, fama publica, col. 1. & idem, si procedatur ad de- nunciationem officialis jurati, secundum Bart. ubi sup.

quam siendam inducetur Rex ad aliorum querelam, vel ex officio suo simpliciter; vel facit eam Rex, aut judex, ob famam maleficii. Secunda fit, quando est quis infama- tus de aliquo maleficio, vel nescitur quis commisit illud. Tertia, si quando partes volunt, quod fiat. Hoc dicit.

(1) Comunalmente. Concordat L. congruit, ff. de of- fic. praesid. & adde L. 5. tit. 1. 7. partita.

(2) Querellandose. Id est, ad denunciationem alicujus, vide L. divui, ff. de custod. rei. & L. ea quidem, C. de accus. & cap. 2. de recusat. in 6. & si pars injuriata in- stiget judicem ad inquisitionem, & judex ex officio puni- at, non poterit postea pars agere injuriarum, ut in lege sed si unius, §. si ante; ubi vide Ang. ff. de injur. Ang. in tractatu maleficiorum, in parte fama publica, col. fin. ubi vide cautelem, quam dat, ut protegetur, quod ex hoc non fiat sibi præjudicium, quominus & ipse agere possit per suo interesse.

(3) Mala fama. Adde L. justissimos, C. de offic. reor. provinc. & cap. qualiter, & quando 2. de accusat. Decret.

(4) Nin aya ende mala fama. Nam in inquisitione generalis non requiritur, quod præcedat infamia, ut in dista lege congruit; & cap. 1. de offic. ordin. & quia quando inquisitio fit de conscientia Principis, non requiritur, quod diffamatio, vel alia solemnitas præcedat: ut hic, & tradit Bald. in lege nullus, C. ad L. jul. majest. ad cuius de- clarationem vide Decium, consil. 170. & consil. 175, & Specul. tit. de inquisitione, §. 1. col. 3. versic. porrò.

(5) Sobre conucho. Fertè hoc dicit propter casum L. quotiens, C. de naufrag. lib. 11. vel potius propter id, quod habetur in lege 2. & 25. cum sequent. & alius le- gibus illius tituli, in libro 2. tit. 11. ordinam. reg. & L. 3. tit. 25. 4. partita: & praticari hodie potest contra magnates, & dominos terrarum, ex notatis indebitè al- qua à vassallis: & vide, quod in hoc notat Specul. tituli, de denuntiatione, §. 1. col. pen. versic. quid si homines de domino suo, & adde L. 2. tit. 13. & que ibi dixi, 2. partita.

(6) Se auienen. Et isto casu non est propriè inquisitio, cum non fiat ex mero iudicis officio, sed ad petitionem partium: ut dixi supra eod. in summa.

oyessen dezir de vn ome, o de muchos; bien pueden fazer tal pesquisa como esta por mandado del Merino mayor. Esto mismo dezimos de los Pesqueridores de las Cibdades, Villas, que non deuen fazer pesquisa sobre ninguna de las cosas que dicho auemos, en que han poder de pesquerir, si non por mandado de aquel que deue judgar en aquel lugar, do ellos son puestos por Pesqueridores. Otrozi dezimos, que los Pesqueridores deuen ser puestos mayormente por el Rey, quando quisieren fazer pesquisa general, o quando quisieren saber el fecho, o el estado de la marca, o de alguna otra tierra, do mandasse pesquerir por conducho tomado. (3) Otrozi pueden poner Pesqueridores los Señores de algunos lugares (4) honrrados, si han poder de fazer justicia en aquel lugar, do quieren fazer pesquisa. Otrozi Pesqueridores y a, que deuen ser puestos para pesquerir (5) en las Cibdades, e en las Villas. E estos deuen poner aquellos que han poder de judgar, e de fazer justicia, con el Concejo, o con omes buenos señalados de cada collacion.